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APPROVAZIONE PROGETTO DI BILANCIO DI ESERCIZIO E BILANCIO CONSOLIDATO 
AL 31 DICEMBRE 2019 

 

“La crescita dei ricavi di oltre il 22% - ampiamente superiore alla media di mercato – genera un 
incremento a doppia cifra della redditività (Ebitda +32,9% - Utile netto + 28,6%)” 

 

Il CdA di Digital Value S.p.A. riunitosi in data odierna ha approvato il progetto di bilancio e il 
bilancio consolidato  al 31 dicembre 2019. 

 

• Ricavi consolidati: Euro 364,8 milioni (+22,4% vs Euro 298,1 milioni  al 31.12.2018)¨ 
 

• Ebitda* consolidato: Euro 31,9 milioni  (+32,9% vs Euro 24,0 milioni al  31.12.2018) 
 

• Ebt consolidato Euro 26,8 milioni (+30,7% vs Euro 20,5 milioni al 31.12.2018) 
 

• Utile netto consolidato: Euro 19,0 milioni ( + 28,3% vs Euro 14,8 milioni al 31.12.2018) 
 

• Cassa Netta consolidata*per Euro  28,0 milioni  

 

Roma, 26 marzo 2020 – Il Consiglio di Amministrazione di Digital Value S.p.A., Società a capo di un 
Gruppo che opera in Italia nel settore delle soluzioni e servizi ICT e quotata al mercato AIM (Ticker DGV), 
rende noto che in data odierna sono stati approvati il progetto di bilancio relativo all’esercizio chiuso 
al 31 dicembre 2019 (il “Progetto di Bilancio 2019”), il bilancio consolidato al 31 dicembre 2019 (il 
“Bilancio Consolidato 2019”)1.  

 

Il Bilancio Consolidato 2019, redatto ai sensi del Regolamento Emittenti AIM Italia/Mercato 
Alternativo del Capitale ed in conformità ai principi contabili internazionali IFRS, evidenzia i 
seguenti risultati: 

 

Digital Value ha concluso l’esercizio 2019 con ricavi netti consolidati pari a Euro 364.833 migliaia, 
in crescita del 22,4% rispetto all’esercizio precedente. Tale risultato è stato raggiunto grazie al 

 
¨Al fine di consentire una migliore comparabilità dei dati è stato utilizzato come confronto il bilancio consolidato pro-forma al 

31.12.2018 
*EBITDA senza effetto IFRS16 Euro 31,2 milioni -  Posizione Finanziaria Netta senza effetto IFRS16 Euro 30,8 milioni 

 



 

 

 
Digital Value S.p.A. 

 Sede Legale Via della Maglianella, 65/E - 00166 Roma (RM) - Tel. +39 06 66411156  
Sede Operativa Via Galileo Galilei, 7 - 20124 Milano (MI) - Tel. +39 02 62610400  

C.F. - P. IVA e Numero Registro Imprese di Roma 10400090964 - REA RM 1554887  
Capitale Sociale i.v. 1.490.223,30€ 

 
2 

 

consolidamento delle posizione competitiva delle aziende del Gruppo sul mercato ICT di 
riferimento (segmento Large Account che costituisce oltre il 50% della domanda italiana di ICT), che 
ha così riconosciuto il valore delle soluzioni proposte e la qualità professionale dei servizi erogati 
dalle risorse umane del Gruppo. 

 

L’EBITDA del Gruppo Digital Value si attesta a Euro 31.925 migliaia (di cui 0,7 milioni da effetto 
principio IFRS16), con un Ebitda margin pari al 8,75% (8,70% senza effetto IFRS16) sui ricavi netti e 
con una crescita del 32,9% rispetto al risultato 2018, grazie all’aumento dei ricavi ed alla crescente 
focalizzazione sulle aree a valore aggiunto del business. Si evidenzia che tale miglioramento è stato 
ottenuto grazie ad una crescita a doppia cifra della redditività operativa di entrambe le Società 
controllate Italware S.r.l. ed ITD Solutions S.p.A.. 

 

Il Risultato netto di periodo è pari a Euro 18.976 migliaia, di cui Euro 159 migliaia di pertinenza di 
terzi, con una crescita del 28,3% rispetto al 31 dicembre 2018. 

 

La Cassa Netta attiva è pari a 28,0 milioni di Euro ( 30,8 milioni di Euro senza effetto principio 
IFRS16) e dimostra la capacità delle aziende del Gruppo di generare cassa. 

 

Il bilancio individuale della capogruppo Digital Value chiuso al 31 dicembre2019  evidenzia un utile 
netto di Euro 4.473 migliaia. Il Consiglio di Amministrazione ha proposto di non procedere ad 
alcuna distribuzione di dividendi, preferendo così reinvestire le risorse generate nel rafforzamento 
della patrimonializzazione del Gruppo  e di destinare Euro 224 migliaia a riserva legale e Euro 4.249 
migliaia a riserva straordinaria. In questo modo il Gruppo si troverà nelle migliori condizioni 
patrimoniali e finanziarie per fronteggiare sia la situazione di generale incertezza determinata dal 
Covid19, che per cogliere le nuove opportunità che si genereranno dal crescente bisogno di 
digitalizzazione del Paese. 

 

In relazione ai risultati consolidati, Massimo Rossi, Presidente Esecutivo di Digital Value, 
commenta: “Sono orgoglioso di osservare come nel 2019 Digital Value abbia continuato a crescere in misura 
superiore alla media del proprio mercato di riferimento. Le scelte strategiche e gli sforzi da tutti noi profusi nel 
corso del 2019 hanno dato riscontri ampiamente positivi che, da un lato, rafforzano ancor di più la solidità 
finanziaria del Gruppo e, dall’altro, pongono in prima linea le nostre soluzioni ICT in un mercato dalle enormi 
potenzialità. Anche nei primi mesi del 2020, prima dell’insorgere dell’emergenza COVID19, Digital Value ha 
continuato la propria progressione di crescita, con una risposta di mercato molto positiva. L’emergenza 
sanitaria in corso, anche se avrà sicuramente un impatto sui valori 2020, ha reso del tutto evidente come le 
imprese italiane e quelle di tutto il mondo debbano accelerare il percorso di digitalizzazione delle proprie 
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infrastrutture. Siamo quindi convinti che, in termini comparativi, la nostra performance 2020 sarà tra le meno 
impattate dagli effetti che si avranno sull’economia del Paese.” 

Paolo Vantellini, Consigliere Delegato di Digital Value, dichiara: “Gli ottimi risultati 2019  
rafforzano la solidità patrimoniale di Digital Value e mettono il Gruppo nelle migliori condizioni per finanziare 
la propria crescita, avvenuta fino ad oggi unicamente per vie  interne. Digital Value sta affrontando  questo 
difficile momento del 2020  forte di una offerta di soluzioni sviluppate con i migliori partners tecnologici 
mondiali. Anche in questo momento di mercato complesso, il nostro portafoglio ordini rimane consistente e 
fondato su relazioni di lungo termine con i nostri clienti. Perseguiremo strategie di mercato per  rispondere ad 
un trend di business che – una volta passata l’emergenza- prevediamo tornare in ascesa, in risposta ad una 
domanda di servizi di digitalizzazione del Paese, soprattutto nel settore large account in cui opera Digital 
Value.”  

Il Consiglio di Amministrazione ha infine deliberato di convocare l’Assemblea degli Azionisti per i 
giorni 29 e 30 aprile, rispettivamente in prima e seconda convocazione, per deliberare in merito 
all’approvazione del Progetto di Bilancio 2019.  

La documentazione richiesta dalla normativa vigente in relazione a tutti i punti all’ordine del giorno 
di detta Assemblea sarà pubblicata nei termini e secondo le modalità previste dalla disciplina 
vigente sul sito internet www.digitalvalue.it (Sezione Investor Relations / Assemblee).  

Questo comunicato stampa è disponibile anche sul sito internet della società www.digitalvalue.it, 
nonché presso il meccanismo di stoccaggio autorizzato eMarket Storage consultabile all’indirizzo 
www.emarketstorage.com.  

 

*** *** *** 

 

Si allegano al presente comunicato stampa i seguenti prospetti (valori in migliaia di Euro) 

Allegato n. 1 – Conto economico consolidato  riclassificato al 31 dicembre 2019 
Allegato n. 2 – Situazione patrimoniale consolidata  riclassificata al 31 dicembre 2019 
Allegato n. 3 – Rendiconto finanziario consolidato al 31 dicembre 2019 
Allegato n. 4 – Conto Economico Capogruppo Digital Value S.p.A. al 31 dicembre 2019 
Allegato n. 5 – Situazione patrimoniale Capogruppo Digital Value S.p.A. al 31 dicembre 2019 

 

Digital Value S.p.A., con sede a Roma e Milano ed attività sull’intero territorio nazionale, è a capo di un 
Gruppo che costituisce uno degli operatori di riferimento in Italia nel settore delle soluzioni e servizi IT con 
ricavi consolidati di euro 364 milioni ed oltre 230 dipendenti (fonte: bilancio consolidato al 31 dicembre 2019).  

Il Gruppo svolge attività di ricerca, progettazione, sviluppo e commercializzazione di soluzioni e servizi ICT 
per la digitalizzazione di clienti large account operanti nei settori strategici dell’economia del paese - 
Telecomunicazioni, Trasporti, Utilities, Finance, Industria e Pubblica Amministrazione - che rappresenta il 
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segmento trainante del mercato ICT (oltre il 50% della domanda totale nazionale). Digital Value consolida 
competenze uniche e specializzate, in grado di offrire una copertura completa del fabbisogno di innovazione 
tecnologica dei segmenti chiave di mercato, risultato di un percorso di crescita costante e significativa.  

Il successo del Gruppo è basato sull’unicità di competenze, know-how e specializzazione delle proprie risorse 
umane nonché sulla riconosciuta capacità di pianificare, implementare e gestire soluzioni progettuali 
innovative e funzionali alla digitalizzazione della clientela. 

Digital Value è quotata sul mercato AIM dal novembre 2018 (inserire codice ISIN IT0005347429  

 

  Per informazioni 

Digital Value S.p.A. 

 

CFO SIM S.p.A.  

 

Spriano Communication & Partners 

Via Della Maglianella 65/E,  

00166 Roma 

Via dell‘Annunciata 23/4,  

20121 Milano  

Via Santa Radegonda 16,  

20121 Milano 

Tel. +39 0262610403 Tel. +39 02 303431 Tel. +39 02 83635708 

E-mail investors@digitalvalue.it ecm@cfosim.com mrusso@sprianocommunication.com 

Riccardo Benedini, IR Manager Nominated Advisor e Specialist Corporate and finance communication 
advisor 
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Allegato 1. Conto Economico consolidato  

Conto economico consolidato riclassificato  31/12/19 31/12/18 % 

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 363.204 296.241 22,6% 

Altri ricavi e proventi 1.629 1.883 -13,5% 

Totale Ricavi e Altri Proventi 364.833 298.124 22,4% 

Costi per acquisto prodotti  299.974 231.981 29,3% 

Costi per servizi e godimento beni di terzi 38.216 33.932 12,6% 

Variazione delle rimanenze (19.299)  (5.915)  226,3% 

Costo del lavoro  13.595 13.244 2,7% 

Altri oneri di gestione  422 864 -51,2% 

Totale Costi per acquisto prodotti e Costi operativi 332.908 274.106 21,5% 

Margine operativo lordo (Ebitda) 31.925 24.018 32,9% 

Ammortamenti imm. materiali e immateriali  4.286 1.924 122,8% 

Svalutazione crediti e fondo rischi 578 630 -8,3% 

Risultato operativo (Ebit) 27.061 21.464 26,1% 

Proventi e oneri finanziari (304)  (982)  -69,0% 

Rettifiche di valore di attività finanziarie 0  (14)  -100,0% 

Risultato prima delle imposte (Ebt)  26.757  20.468  30,7% 

Imposte sul reddito  7.622 5.695 33,8% 

Risultato netto 19.135  14.773  30,7% 

Risultato netto di pertinenza del Gruppo  18.976  14.753 28,6% 

Risultato netto di pertinenza di terzi 159 20 695,0% 
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Allegato 1. Stato Patrimoniale consolidato  

Stato Patrimoniale Consolidato Riclassificato 31/12/19 31/12/18 % 

Immobilizzazioni immateriali  1.285 284 352,5% 

Avviamento 13.561 13.561 0,0% 

Immobilizzazioni materiali  33.020 3.919 742,6% 

Partecipazioni 13 13 0,0% 

Altre attività non correnti e imposte anticipate 42 34 23,5% 

Totale attività non correnti 47.921 17.811 169,1% 

Rimanenze di magazzino 31.562 13.234 138,5% 

Crediti commerciali 84.291 82.948 1,61% 

Altre attività correnti 108.704 89.719 21,2% 

Attività d’esercizio correnti 224.569 185.901 20,8% 

Debiti verso fornitori 223.282 172.079 29,8% 

Altri debiti correnti 5.551 10.792 -48,5% 

Passività d’esercizio a breve termine 228.833 182.871 25,1% 

Capitale d’esercizio netto 43.657 3.030 1340,8% 

Fondi e altre passività tributarie non correnti 2.089 2.052 1,80% 

Passività nette non correnti 2.089 2.052 1,80% 

Capitale Investito Netto 41.568 18.789 82,2% 

Patrimonio netto di pertinenza del Gruppo 69.440 50.583 37,2% 

Patrimonio netto di pertinenza di Terzi 160 22 627,3% 

Pos. Finanziaria Netta a Medio Termine 1.584 4.030 -60,6% 

Pos. Finanziaria Netta a Breve Termine (29.616) (35.846) -17,3% 

Tot. Posizione Fin. Netta (Liquidità Netta) (28.032) (31.816) 11,8% 

Mezzi propri e Pos. Finanziaria Netta 41.568 18.789 121,2% 
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Allegato 3. Rendiconto finanziario consolidato 

A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto) 31/12/2019 

Utile (perdita) prima delle imposte 26.757 

 Interessi passivi/(interessi attivi) 304 

 (Utile)/perdita delle società valutate al patrimonio netto 0 

1. Utile / (perdita) dell'esercizio prima delle imposte sul reddito, interessi, dividendi e 
plus/minusvalenze da cessione 

27.061 

  Accantonamento a fondi 787 

  Ammortamenti delle immobilizzazioni 4.286 

  Svalutazione dei crediti 398 

  Altre rettifiche per elementi non monetari 0 

  Totale rettifiche per elementi non monetari 5.471 

2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn 32.532 

  Decremento/(incremento) delle rimanenze (18.328) 

  Decremento/(incremento) dei crediti verso clienti (1.343) 

  Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori 49.199 

  Variazione ratei e risconti (33.470) 

  Altre variazioni  12.648 

  Totale variazioni del capitale circolante netto 8.706 

3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn 41.238 

  Interessi incassati/(pagati) (304) 

  (Imposte sul reddito pagate) (9.018) 

  Dividendi incassati 0 

  Utilizzo dei fondi (752) 

  Totale altre rettifiche (10.074) 
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Flusso finanziario della gestione reddituale (A) 31.164 

B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento   

  (Investimenti) in immobilizzazioni materiali (32.956) 

  (Investimenti) in immobilizzazioni immateriali (1.431) 

  (Investimenti) in immobilizzazioni finanziarie 0 

  Prezzo di realizzo disinvestimenti materiali – immateriali e finanziari 0 

  (Investimenti) in attività finanziarie non immobilizzate (11) 

  Prezzo di realizzo disinvestimenti  0 

Flusso finanziario dell'attività d'investimento (B) (34.398) 

C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento   

  Incremento/(decremento) debiti a breve verso banche 19.744 

  Accensione / (rimborso) finanziamenti (2.346) 

  Aumento / (diminuzione) di capitale a pagamento / (rimborso) 65 

  (Dividendi e acconti su dividendi pagati)  0 

Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C) 17.463 

Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A +/(-)B +/(-)C) 14.229 

Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio 54.890 

Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio 40.661 
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Allegato 4. Conto Economico Capogruppo  

Conto Economico 31/12/19 31/12/18 % 
ricavi delle vendite e delle prestazioni 1.910 420 354,8% 

altri ricavi e proventi   1 0   

TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE     1.911 420 355,0% 

per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 9 0   

per servizi  1.474 778 89,5% 

per godimento di beni di terzi   0   

per il personale: 922 151 510,6% 

ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali 4 4 0,0% 

ammortamenti delle immobilizzazioni materiali 0 0   

accantonamenti per rischi 80 0   

altri accantonamenti 0 0   

oneri diversi di gestione   13 2 550,0% 

TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE     2.502 935 167,6% 

Differenza tra valore e costi della produzione  (591) (515) 14,8% 

altri proventi finanziari: 0 0   

proventi diversi dai precedenti: 0 0   

da altre imprese 0 0   

interessi e altri oneri finanziari:     

utili e perdite su cambi   0 0   
Proventi da partecipazioni      
da imprese controllate   5.000   

PROVENTI E ONERI FINZIARI     5.000 0   

Risultato prima delle imposte (A - B + C + D + E)     4.409 (515) 956,1% 
       

imposte sul reddito dell'esercizio    (63) 0   

Utile (Perdita) dell'esercizio     4.473 (515) 968,6% 

Allegato 5. Situazione patrimoniale Capogruppo  
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Stato patrimoniale         31.12.19         31.12.18 % 
ATTIVO            
Immobilizzazioni immateriali: 17 21 -19% 
Immobilizzazioni materiali: 0 0   
Immobilizzazioni finanziarie: 34.810 34.810 0% 
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 34.828 34.831 0% 
Crediti:   7.630 486 1470,0% 
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni: 0 0   
Disponibilità liquide: 284 1.282 -77,8% 
ATTIVO CIRCOLANTE: 7.913 1.768 347,6% 
              
RATEI E RISCONTI   33 45 -26,7% 
TOTALE ATTIVO   42.774 36.644 16,7% 

      
 

PASSIVO         
Capitale sociale  1.554 1.490 4,3% 
Riserva sovrapprezzo azioni; 34.883 34.883 0% 
Utili/perdite portati a nuovo; (724) 0   
Utili/perdite dell'esercizio. 4.473 (515) 968,5% 
PATRIMONIO NETTO: 40.186 35.858 12,2% 
              
FONDI PER RISCHI ED ONERI 140 0   
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 132     
debiti verso fornitori;     

 - scadenti entro i 12 mesi 370 521 -29,0% 
 - scadenti entro i 12 mesi 41 126 -67,5% 

debiti tributari;  
    

 - scadenti entro i 12 mesi 1.728 61 2732,8% 
debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale     

 - scadenti entro i 12 mesi 81 10 710,0% 
altri debiti.  

    
  - scadenti entro i 12 mesi 49 67 -26,9% 
DEBITI     2.269 785 189,0% 
              
RATEI E RISCONTI   47 0   
TOTALE PASSIVO   42.774 36.644 16,7% 

 


